Illis igitur diebus fama venerabilis Maioli abbatis Cluniacensis laudabilis per omnem Galliam habebatur. Accepta itaque comes regis licentia, ad eundem sanctum virum perrexit. Cumque ab eo reverenter, ut dignum erat, susceptus fuisset humo prostratus, tam admirabilem humilitatis exhibitio-

nam adventusque ejus ad eum causam a tam longinqua patria inquirere studuit. Cui comes : « Laborem tanti itineris assumens, non causa levitatis ad te venisse credendum est. Supplex namque requiro ut petitionis meae verba suscipias, ne poenitens inveniar, tam longo itinere fatigatus, tam longinquam adisse patriam. Locum siquidem Fossatensis ecclesiae nuper a domino Hugone Francorum rege emendationis gratia suscepi, quem depono vestro emendari ac sublimari praesidio, quatenus S. Benedicti institutio ibidem religiose servetur. Non enim alienius auxilium requirere studui, nisi tuum, quem Deo placere comperi. » Cui pater Maiolus admirans, respondit : « Cum multa monasteria in vestro habeantur regno, cur ab illis non accipitis quod a nobis requiritis ? Valde enim laboriosum nobis est exteris atque incognitas adire regiones, nostraque relinquere, et vestra appetere. A vestris ergo hoc potius vicinis expetendum est quam a nobis longinquis et ignotis. » Hoc comes audiens, valde tristis atque moestus redditur, timens tantum iter in vanum assumpsisse. Iterum ergo atque iterum ad pedes sancti viri prosternitur, poscens ut affectus desiderii ejus susciperetur. Sanctus itaque Maiolus multis venerandi comitis devictus precibus, acceptisque perfectioribus sui coenobii fratribus, cum eodem comite ad Parisiacum usque pervenit, cumque ad portum villulae super fluvium Matronae monasterio Fossatensi proximae pervenissent, jubet comes abbatem cunctamque congregationem sibi ultra flumen occurrere. Illi autem, ignari futurorum, alacriter jussus comitis obediunt. Cumque cuncti adunati fuissent, praecipit ut qui cum abbate Maiolo manere in coenobio voluissent, ejusque jussis in omnibus obedire, liberam haberent licentiam revertendi. Qui vero nolent, abirent quo vellent. Illi autem tristes admodum effecti, utpote omni humano destituti auxilio, magis elegerunt vias cordis proprii appetere quam cum abbate vel monachis sibi ignotis ad ecclesiam redire. Nemini enim licuit ex his quae habebant secum quidquam deferre, exceptis indumentis quibus induti erant. Abbas autem Maguardus, qui, ut diximus, nobilis progenie erat, ex sanguinitate enim Ansoaldi divitis Parisiacae civitatis existerat, in coenobio sancti Mauri, quod Glannafolium dicebatur, transmissus est, ut ibidem pastor fratrum illic degentium existeret. Qui quandiu vixit, in eodem loco conversatus est. Quo defuncto, ante vultum crucifixi Domini in ecclesia corpus ejus sepultum est.

Sanctus igitur Maiolus, sceleratum locum cum suis suscipiens monachis, distractionem regularis ordinis districte observare cepit, ut omnino nihil praemitteretur ex his quae sancti Benedicti praecipit regula. Cumque regulariter intus et exterius cuncta ibidem agerentur ac sollicitè omnia, ut possibile erat, emendata fuissent, accedens ad Hugonem Francorum regem, exoratus est ut victus alimoniam servorum Dei sub eo conversantium multiplicando a Jaugere dignaretur. Cujus preces rex benigne sus-

cipiens, adhortante eum comite Burchardo, contulit ecclesiae Fossatensi villam quae dicitur Maisons, cum ecclesiis, et cum cunctis sibi adjacentiis, sitam in Parisiaco inter Sequanam et Matronam, sicut ipse eam regali jure habere videbatur. Facto itaque testamento monogrammate firmatur, et in eo sigillum regalis majestatis a Ragenaldo cancellario filio comitis, postea Parisiorum praesule, imponitur anno incarnati Verbi 988, sub die XI Kalend. Juliarum, perpetuoque in eodem monasterio conservatur. Hoc etiam dies obitus ipsius regis IX Kal. Novembris usque hodie in ipso monasterio solemniter celebratur. His igitur ita peractis, sanctus Pater Maiolus ad propria regredi accelerabat. Committens ergo locum cuidam religioso viro, nomine Teutoni, quem de Cluniaco secum cum caeteris adduxerat, ipse unde venerat reversus est.

Post multum vero temporis, dum sanctus vir Maiolus in Galliam reverti differret, defuncto jam inclyto rege Hugone, cum pie memoriae Robertus rex filius ejus regnum suscepisset, consilio et hortatu comitis eidem Teutoni donum abbatiae isdem rex dedit, eumque abbatem ordinare praecipit. Quod cum ad aures Cluniacensium pervenisset, valde tristes effecti sunt, quia cupiebant sibi ipsum locum ad cellam redigere. Ordinatus autem praedictus vir ad honorem regiminis, magno studio conabatur onus susceptum aequo disponere moderamine, ac ecclesiam sibi commissam summo sublimare honore. Parietes enim ipsius aulae, qui ab antiquis fuerant constructi, nimia vetustate erant consumpti. Quod idem Pater cernens, eamque meliorando restaurare cupiens, omne aedificium illius solotenus evertit, atque aliam majoris amplitudinis et excellentiori dignitate conspicuam, Deo sibi auxiliante, construxit. Deinde duo signa pretiosa, nomen suum uni imponens, ad honorem Domini facere praecipit. Haec itaque et multa alia ipse Deo dignus abbas bona in eodem loco operatus est opera. Venerabilis autem comes de salute suae animae valde sollicitus, sancto eum Spiritu adhortante, contulit dilectae sibi ecclesiae, sanctaeque matri Domini Mariae, et apostolis ejus Petro et Paulo, necnon venerabili Mauro confessori res possessionis suae, quae pretiosae sibi esse videbantur. Helizabet quoque comitissa sociali conjugio illi juncta, cum Ragenaldo suo filio jam praesule urbis Parisii effecto, talis facti assensores, et desiderii sui participes exstiterunt. Accedens ergo ad regis praesentiam, exoratus est ut regali more hoc et ipse anqueret, testamentumque suae auctoritatis juberet fieri ac suo signo muniri, quatenus per futura tempora eisdem rebus praedictum frueretur monasterium, et ejus memoriale in orationum precibus semper haberetur. Hortante itaque regis clementiam ejus genitricis Adelaide, et ejus conjugis regina Bertha, quae a tanto posebantur viro libentissime annuit. Dedit itaque praedictus comes Burchardus ecclesiae Fossatensi has possessiones de rebus suae proprietatis, villam videlicet, quae Nobi-

liacus dicitur, in episcopatu Parisiacensi super A
flumen Matronæ sitam, cum advocacione et vicaria,
cum ecclesia et altari, et cum omnibus quæ ad ipsam
aspiciunt. Item in eodem pago, in comitatu Corbo-
liensis castri, in villa quæ vocatur Licias, mansum
Algardis cum omnibus ad illum pertinentibus. In
Vastionensi quoque pago, in comitatu Nantonensi,
atque in episcopatu Senonensis urbis, prædium juris
sui, quod nuncupatur Seia, cum advocacione et
vicaria, atque ecclesia, et cum cunctis quæ ad ipsum
aspiciunt. In comitatu etiam Milidunensi alodum,
qui vocatur Curciacus, cum advocacione et vicaria,
et cum omnibus ad eum pertinentibus. Hanc ergo
suz sanctæ devotionis voluntatem plurimi Francorum
videntes et audientes, erga eundem locum et ipsi ex
propriis rebus multa conferebant. Inter quos vicecomes
Milidunensis Castri, nomine Joscelinus, exoratus
est Deo devotum comitem, ut ei ecclesiam, quæ sita
est in vico qui Nosiacus siccus dicitur, quam de
ejus beneficio possidebat, Deo et sanctis ejus concede-
re dignaretur. Comes vero, gaudio repletus, et hoc
ipsum libenti animo concessit. Ipse quoque vicecomes,
cingulum militiæ pro Christo deponens, in
eodem cœnobio monachus postmodum est effectus,
atque digne finem suæ complens vitæ, ibidem obiit
sub die xiv Kalend. Aprilium. Super his ergo om-
nibus inclytus rex Robertus auctoritatis suæ testa-
mentum fieri jussit, traditionemque abbati Teutoni,
sæu reliquis monachis, fecit, et præfatæ ecclesiæ
munificentiæ suæ præcepto confirmavit; per quod
præcepit jubens ut, usque in finem sæculi, cœnobitiæ
illius loci hæc omnia tenerent atque pleniter possi-
derent, nullusque rex, nullus episcopus, nullus
comes, aut ulla mortalis potestas illas res disponere
aut in sua potestate quidquam horum decernere aut
delegare præsumeret; sed perpetua soliditate in
ipsorum jure consisterent, disponendi atque faciendi
ad utilitatem loci quidquid elegissent. Ut vero ipsius
præceptionis atque roborationis edictum per cuncta
ævi tempora inviolabilem obtineret firmitatis vigo-
rem, more regali man. propria confirmavit, et annuli
sui impressione insigniri jussit. Quod Rogerius can-
cellarius devote peregit, qui postea, Deo concedente,
ad honorem pontificatus in urbe Belvacensi subli-
matus est. Acta sunt autem hæc in civitate Parisius,
anno incarnati Verbi 998, anno vero Roberti regis X,
sub die xiii Kal. Maiarum.

Fuit etiam ipsis diebus miles quidam egregius,
potentis et divitiis sæculi valde sublimis, veneran-
doque comiti fidelis, nomine Ermenfredus, fideliter
Deo complacere desiderans. Hic itaque, pavore
æterni supplicii perterritus et exemplis jam dicti viri
religiose animatus, retulit ei multum locum sibi
commissum diligere, ac de propriis possessionibus
se velle in eo largiri. Deprecatus est itaque eum,
quatenus villam, quam de ejus beneficio tenebat,
quæ Licias (*Lices*) appellatur, ecclesiæ Fossatensi
daret, ita ut etiam prædium suæ possessionis, quod
Jureum (*Jury*) dicitur, spontanea voluntate simul